non dormitas, custodire dignare. Eccè ego ad te venio, quē amauit: ad te propero, quem desiderauit: ad te sitio peruenire, quem semper ardentissimo amore dixi. In te confido, non erubescam: in te spero, non confundar. tu meum suscipe spiritum in pace sempiterna, nè aduersum me præualeant inimici iacula. Sed & hoc precor, rex æterne, vt quicunque mei memoriam in terris habuerint, pacis & salutis commoda de cœlo largiri eis digneris. Quo dicto, quia iam remunerationis hora instabat, paululum conticuit. Interim cunctis, qui adstabant, psallentibus & Sanctorum nomina seriatim subnecentibus, illa virtute, qua valuit, voces psallentium interrupti, dicens: Silet, fratres mei, silent. Nunquid non conspicitis, quantæ iucunditatis processio aduenit? Certè quorū tam visio^{Videt beatus} inuocatis nomina, adest Sanctorum multitudo copiosa. Cumque in hoc, quod videbat, lat in cœlū,^{nec & auctor}

mentis stitentis obtutus figeret, sancta illa anima carne soluta est. Transiuit autem gloriosa virgo quarto Iduum Februariarum, die Dominica, aurora incipiente, cädem vide- licet hora, qua Christus ab inferis victor resurrexit. O vere sancta & venerabilis virgo, in cuius sacro transitu angelorum adest multitudine, martyrum purpurata processio, virginum quoquè, vt lily, candidata concio: quibus sociata virgo eximia, exultat & læ- tatur in seculorum secula.

Septula verò est in beati Petri principis Apostolorum basilica, ubi per plurima an- norum requieuit curricula. Quo in loco quanta miraculorum prodigia meritis excel- lentissimæ virginis post eius gloriosum transiit fidelibus ostendere dignatus sit Do- minus, nostris reor non posse expleri sermonibus. Nam ibidem ex obsecris corporibus Miracula ad eius modum demonia fugantur, ceci illuminantur, manus informes reformantur, claudis gressus inuicem curantur. Adit nobis virgo eximia, sūi memoriam celebrantibus, impetrat delitorum veniam sibi famu- lantibus, & post huius vitæ terminum suis sacris precibus nos ad sanctorum perducat consortium, Amen.

PROLOGVS THEOBALDI EPISCOPI, SANCTITATE ET DOCTRINA CONSPICVI, IN VITAM beatissimi Guilelmi Confessoris, Comitis Pictavorm, & Eremitæ.

DAULUS seruus Iesu Christi & Apostolus, predicator verita- tis & docto[r] gentium, olim scribens ad Hebreos, inter cete- ra dicebat ad eos: Non habemus hīc manentem ciuitatem, Heb. 13. sed futuram inquirimus. Si non habemus hīc manentem ciuitatem, quid hīc exire formidamus? Si futuram inquirimus, quid hīc residere curamus? Si igitur hīc non habe- mus ciuitatem manentem, futuram ardenter inquiramus Hierusalem, quæ ædificatur vt ciuitas, & cuius participatio Psal. 122. cius in idipsum, quam numerus cohabitantium non angu- stat. Sed ad quærendum diligenter, & inueniendum efficaci- ter quis tam idoneus? Multi enim quærunt, & non inueni- unt, cō quod malè quærunt. Vox malè quærantis: In lectulo meo per noctes quæsiui, Cant. 3. quem diligit anima mea: quæsiui, & non inueni illum. Vox non inuenti: In gregibus suis Osee 5. & in armētis vadent ad quærendū me, & nō inuenient me: ablatus enim sum ab eis. Vox

Luc. 2. quæsisti, sed non inueni: Quid est, quod me quærebatis? (loquitur ad requirentes eum
 in comitatu pompa sacerdotali) Nesciebatis, quia in his, quæ patris mei sunt, oportet me
 esse: Propter hæc & huiusmodi clamat Esaias, & hortans dicit: Quærite Dominum, dum
 inueniri potest, & iterum: Si quæritis, quærite. Omnis enim qui quærit, inuenit. Si ergo,
 fratres charissimi, futuram ciuitatem inquirere debemus, qui manentem hic non habe-
 mus, ad quærendum diligentissime, & inueniendum ardentissime, duobus quasi stimu-
 lis indigemus, verbis videlicet & exemplis. Verba enim sapientium quasi stimuli, & qua-
 si clavi in altum defixa. At quoniam multi multa loquuntur, quæ & verisimiliter operan-
 tur, hodiè verificatur, quod stultus verbis non corripitur: quia, teste beato Gregorio,
 plùs mouent exempla, quam verba. Sermo quidem viuus & efficax, exemplum est ope-
 ris: sed ybi inter mortales exemplar cœlestis beneficij a mortalibus poterit inueniri, cum
 non sit, qui faciat bonum, non sit usque ad unum? Ego dixi in excessu meo, ait quidam:
 Omnis homo mendax. Attendi & auscultauit, ait Ieremias: nemo quod bonum est lo-
 quitur, & in Osee dicit: Non est veritas, & non est scientia Dei in terra. Maledictum &
 mendacium, homicidium & furtum inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Et
 quoniam sic abundauit iniquitas, refregerit charitas multorum. Et Paulus scribens Ti-
 motheo, magister discipulo, Apostolus episcopo, quodam in loco dicebat: Habentes
 alimeta & quibus tegamur, his contenti simus. Vbi forma hæc? In Biblia theologorum,
 non in conscientia multorum: in libris, non in viris: in membrana, non in anima: in co-
 dice, non in corde. At de viro iusto scriptum reperis, quoniam lex Dei eius in corde ipsius,
 non in codice. Quærebamus virum zelatorem Dei, & curatorem Christi, & non ne-
 glectorem sui: malorum extirpatorem, bonorum plantatorem, mœrcantium consola-
 torem, errantium eruditorem, patriæ saluatorem, delinquentium correctorem, qui
 Moysen se exhiberet Aegyptijs, Eliam idololatris, Eliseum auaris, Phinees fornicanti-
 bus, Iohannem regibus, Petrum mentientibus, Paulum blasphemantibus, Petrum
 Christum negantibus: & ecce in inueniendo deficitus. Vix enim inuenitur, qui se-
 ipsum salvum facere possit, ut raseam de salute aliorum. Optimus est hodiè, qui non est
 nimis malus. Iam in terra cœrorum monoculus rex est: quia ybi omnes fœtidi sunt, vi-
 us fœtor minimè sentitur.
 Quia ergo, ut dictum est, ad futuram ciuitatem inquirendam, verborum & exemplo-
 rum stimulis indigemus, vocem si sit qui respondeat, & ad aliquem sanctorum con-
 vertamur. At quoniam rara avis & preciosa in terra vir sanctus & iustus, maximè cum
 deploret iustus Micheas, dicens: Perit sanctus de terra, & iustus in hominibus non est:
 liber ex his, qui empti sunt de terra, sanctis videlicet, qui modò sunt in terra eius, ad ex-
 cutiendam mentis nostræ desidiam, in memoriam reducere illustrissimum ducem ac
 Comitem sanctum Guilemum, virum Deo deuotum, à carnalibus semotum, in spiri-
 tualibus totum: in quo debile principium melior fortuna fecuta est. Ipse erat lucerna
 ardens & lucens, simul & coruscans: ardens in verbis, lucens in exemplis, coruscans in
 miraculis. Ipse spretis omnibus propter Christum, vitam eremiticam ducens, fratribus
 suis infirmis, prout poterat, erat largus, delicatus compatiens, fortioribus moderatus,
 peruersis scuerus, pœnitentibus misericors, bonus optimus. Ceterum vitam eius ante
 me curauerunt meliores me magis sparsam colligere, nè periret, quam depingere, ut
 Albertus prius in audienciam deueniret. Inter quos precipius sanctus Albertus, viri Dei protodiscipu-
 lus, & primitiæ frugum eius, aliqua in parte digestus, benè quidem & luculentu sati fly-
 lo, ut potè quantum licuit pectori quidem optimo, sed aliâs occupato: cuius dicta non
 pœnitentibus recipiterem, sed de omissis solùm ab eo narrationem texerem, nisi à capite resumere tu
 de vita eius iuberes Prior venerabilis Provincialis Franciæ, & tecum Ordinis tui fratres, omnisque
 vestra, nostrisque domestica Ecclesia sanctorum. Erant quidem in multis cœnobiorum
 vestrorum collegijs, qui digna sati, immò digniori vestirent narratione materiam: sed
 hoc est de vestre religiōis ac humilitatis xenijs, ut de vobis parua, de alienis maiora pre-
 sumatis. Et vtinam quod Benedicto Gregorius, quod Martino in laudâ o Seuerus Sul-
 pitius, hoc in attollendo præconijs suo posset esse Guilelmo peccator Theobaldus. Vos
 denique fratres, qui tantum opus subire me fecistis, orationum vestrarum clypeos ex-
 ponatis, ut voluntaria oris mei beneplacita semper faciat Deus: ego vero in hoc opere
 veridicem magis, quam opinatè, loqui semper studebo.

VITA

VITA BEATI VVILHELMI DVCIS, COMITIS
ET FREMITAE, AVTHORE THEOBALDO

Episcope. Caput I.

Cripturus vitam serui tui, prout tu dederis & inspiraueris, FEBRVA. IO.
Domine Deus, qui das cunctis affluenter, & vbi vis, spi- Iacob. I.
ras : in primis admonitos esse cupio cunctos, qui lectu- Iohan. 2.
sunt vel etiam audituri, ne eos scandalizent tyronis pri-
mordia, quæ reuerà se sumpta, ducere sufficerent in
abominationem horroris, si non sequerentur conuersio-
nis preconia, quæ omnibus nobis proponuntur ad imita-
tionem vitæ melioris. Non enim est insultandum Vvile-
helmo auertenti ex proprijs, sed potius exultandum Chri-
sto, ex Basan conuertenti. Etsi vtique iubeatur in hostia psal. 67.
cauda cum capite offerri, tolerabilius tamen est in oculis Leui. 1.

diuinæ maiestatis, acephalum quæm excaudatum animal immolari: Hoc est dicere: Vti-
le est ad salutem viro iusto innocenter inchoare, fideliter consummare. Quod si vtrun-
que non volumus, melius est, vt benè finiendi, quæm benè incipiendi gratiam conse-
quamur. Nusquam enim, qui tantum benè coepit, saluandus legitur, sicut qui perse- Matth. 10.
uerauerit yisque in finem. Denique fucus precoquas desiderat anima Domini, qui ta- Mich. 7.
men cor contritum & humiliatum non despicit, & reliquæ cogitationis diem festum Psalm. 30.
agent ei, qui in auctro genere fragmenta iuuentutis non abiicit. Scriptum quippe est: Psal. 57.
Quacunque hora ingemuerit peccator, cunctarum iniquitatum eius amplius non re- Ezec. 18. iu.
cordabor. Hec idecò prelibata sunt & prescripta, vt non abominetur militis sequitia,
sed regis commendetur clementia. Fuit siquidem presatus miles natione Pictavius, ex
Comitum prospria ex Pictauiensium prouincia oriundus: Ibi conceptus & natus, ibi Genus S.
& alitus est secundum parentum magnalia, qui preclarri generè & opibus, preclarum fi- Guilelmus.
lium, secundum seculi dignitatem non infimam, preclarissimè educare curauerunt.
Qui seculi gloria atque pompa arridente & iridente, in corde tenaciter ille etus, medi-
tabatur à puer, &, vt ita dicam, à cunabulis, malitia supplete etatem, quod postea ef-
fectui manciparet. Natus illustris ex illustribus natalibus, & educatus secundum mo-
rem magnorum, qui sunt in terris, reprimebatur à concepto facinore, cùm parentum
& custodum timore, tum etatis imbecillioris infirmitate. Et quidem Vvilehelmi infan-
tia parùm cognita nobis est, excepto quod ex sequentibus presumimus, crescente etate
creuisse simul & malitia apud Deum & homines. Quando enim plenitudo temporis
venit, incepit apparere quid esset in iuene, & factus vir, euacuavit quæ erat paruuli. De-
nique sacrum militæ professus & adeptus non sacer cingulum, ab omnibus baronibus
terræ vnamiter suscepimus est ad Pictauæ Comitatum, Aquitaniæque Ducatum, Dux Aqui-
quorum vterque sibi debebatur iure & titulo hereditaria successionalis. Factus ergò mi- tania &
les, fretusque Comitis fastigio, factus est eo insolentior, quo nobilior, quo locupletior, Comes Pi-
quo fortior, quo honoratior, quo formosior, vniuersisque famosior. Denique ex paren- taurorum,
tela generosus, ex fortuna pecuniosus, ex natura virtuosus, ex fama gloriosus, ex opifi-
ce speciosus, insolentissimus omnium extitit, dyscolus atque fastidiosus. Genus clarum,
corpus aptum, forma elegans, iuuenilis decor, prædia, palatia, immensa supellex & infu-
læ dignitatum, carni in eo, non spiritui, militabant. Proceritas corporis tanta erat, quod Statura in-
magis videbatur gigantea quæm humana. Vix ei in uno prandio sufficiebant cibaria, gens & im-
quanta alijs octo iuuenib[us] fortissimis erat alimenta. Nusquam se per totam illam pro- mena eius
uinciam absentauit à prelio, quandiu in armis fuit: sed affectu pugnae solitarius, armi- voracitas.
gerorum destitutus subfido, armatus multoties incedebat. Et cum nollent dimicare,
trahebat vel inuitos ad certamen. Diceres rediuitum Belis idolum in comedendo & Dan. 14.
bibendo: crederes ipsum Nemrod potentem & robustum venatorem coram Domino Gene. 10.
in preliando. Extraneis malis, suis peior, pessimus sibi. Denique proprij germani Vxo.
rem, Herodiana rabie debacchatus, ad instar Herodis contra ius & fas incestu impuden- Matt. 14.
tissimo fertur per triennium & amplius tenuisse violenter. Si quis incestuoso se fan- Aburitur
quæm Iohannes exhibitur, de rota vicinia diuertisset ad eum, conuicijs laccisitus,
inanis & vacuus recedebat. Confidebat in viribus proprijs: verum non est, quod vxore fra-
fortis

Hier. 9.
Psal. 43.
Ibidem.
Psal. 32.

fortis glorietur in multitudine virtutis sua. Confidebat in mirabili & optimo munro-
ne: sed decantet iustus, Et gladius meus non saluabit me. Et iterum: Nec enim in gladio
suo possederunt terram, & brachium eorum non saluavit eos. Confidebat in equo for-
tissimo: sed fallax equus ad salutem. Erat autem ad succendendum flammeus, ad igno-
scendum ferreus, ad consolandum saxicus. Diceres ignem vrentem in irascendo: diceres
securim vel asciam in deiicio. Ecce hec sunt instrumenta artis diabolicae, quibus
onustus Comes, currebat aduersus Deum erecto collo, & pingui ceruice armabatur.
Quae tantodiligenti sunt nobis enumerata, quanto diuina clementia in reuocatio-
ne peccatoris mirabiliter placuit operari. Quis inter hec animduerteret prophanum
mutandum in sanctum, Saulum in Paulum, Saul in prophetam, lupum in agnum? Hec
sanè mutatio dexteræ excelsi. Qui producit mel de petra, oleumque de saxe durissimo,
ipse fecit hoc. Non fecisti Domine taliter omni nationi, & iudicia tua non manifestasti
eis. Si quis ex mortuis ierit ad eos, ait quidam, poenitentiam agent. Omnes ergo poenitentiam
agere in fauilla & cinere debent, quandoquidem Dominus patiens & multum
misericors mittit ad eos tyrannum, quadruplici morte compeditum, & mirabiliter ad
odorem ignis spiritus sancti solutum & abire permisum, ut non sit qui se abscondat à
calore eius. Jam implatum cernimus Esaiæ vaticinium, dicentis: Babylon dilecta mea,
posita est mihi in miraculum. Id autem de reliquo prosequamur.

Vt B. Bernardus S. Vilhelmi conuersione exceptarit. Cap. 2.

Anno Chri-
sti m.

S. Bernar-
di insignis
laus.

Luc. 15.

Epistola 17.

Multos epi-
t. Ecclesie
cathulares, pro
prijs orbatæ pasto
ribus, cum in
pontificem elegerunt?
Sed scoparus re-
non plus delebat eum mitra & annulus, quam rastrum & sarculus. Fugibundus ita-
cufat S.

Bernardus.

Anno Do-
mini 1130.
Schisma.

21103

EO tempore fundatum est monasterium Claravallis, & ibi vna cum venerabili-
bus fratribus suis familiari spiritus sancti consilio ad regimen monachorum Abbas est
Bernardus ordinatus, qui intantum vita, virtutibus & doctrina clarus effulsi, &
vt nullus ei in orbe secundus existaret ingenio, moribus, ore, stylo & virritibus:
quoniam in sanctorum catalogo annumeratur, & apud superos presentialiter honora-
tur. Hic est, qui in diebus suis heres extirpauit, hereticos confundebat, schismatics
reuocabat, errones instruebat, discordes concordabat, bonos promouebat, malos
increpabat, & principes arguebat. Hic igitur in spiritu vehementi audiens famam sep-
tembre V uilhelmi Comitis, velut aquila perspicax, ubi fuerit cadas, statim adesse desi-
derans, superni flaminis instinctu premonitus, cogitabat cum muliere euangelica, dra-
chmam perditam reperire, & ouem erroneam ad pascua deserti reuocare. Ponensq; ani-
mam suam in manibus suis, deliberauit se vel ad tyrannum prosectorum, vel ad se per
nuncium gratia mutua collocationis Comitem vocaturum. Sed quid ageret? Si voca-
ret eum dilectus Domini in dilectam Clarauallem, vt illum introduceret in cubiculum
genitricis sua, presumebat probabiliter dyscolum ducem non venire. Si ad eum perge-
ret, iam propositum suum frangeret, de quo se nouerat ad Petrum diaconum Cardina-
lem sic scripsisse: Salua vestra omnium, bonorum reverentia, mihi propositum est, ne
quaquam egredi de monasterio, nisi certis ex causis. Ad tempus ergo sedit solitarius, ta-
cens & quietus, negotium commitens supernam dispositioni. O virtutem viri, O animi
puritatem: nec affectantis publicum, nec formidantis tyrannum pro eius salute. Si fu-
giebat publicum quo usque affectasset cathedral fastigium? Deus meus, quot & quan-
tum

Multos episcopos Ecclesie cathulares, proprijs orbatæ pasto ribus, cum in pontificem elegerunt? Sed scoparus re-
non plus delebat eum mitra & annulus, quam rastrum & sarculus. Fugibundus ita-
cufat S.

Bernardus.

Cum autem
placuit ei, qui segregauit Vuilhelmu[m] à seculo, & vocauit per gratiam suam, vt mul-
tos filiorum Dei auersos, exemplo suo conuerteret ad Dominum Deum ipsorum,
concurrere fecit causas ordo ille diuina sapientiae, cuncta complectens, vt Bernardo
Vuilhelmus occurreret, quem volebat & querebat. Occurrerit autem hac occasione:

De electione Innocentij Papæ II. Cap. 3.

Circa idem tempus Dominus Papa Honorius ingressus est viam viuenter car-
nis. Nec mora, conuentibus electoribus & dissidentibus Cardinalibus, fa-
cta est diuiso in Ecclesia Dei, alijs eligentibus Innocentium, alijs Petrum Le-
onis, quem vocarunt Anacletum. Sed pars Innocentij consilio sanior, zelo fer-
uentior, merito probabilius, numero copiosior. Pars autem Anacleti infirmior, auda-
cior, violentior, non ratione virtuosior. Ipse etiam Innocentius fama, scientia & vita
sum-

summo pontifice dignus habebatur. Petrus vero Leonis à longinquis adspirationibus & machinationibus fraudulentis ad hunc apicem descendere nitebatur. Pars autem catholicæ, omnibus circa electum suum ritè peractis, circa Lateranense palatum non tuta morabatur, sed acerrimè à Petri satellitibus infestabatur. Et quia vi humana tueri se non poterant, cedere salubriter elegerunt. Premissi in Gallias fuerunt nuncij, qui Gallicanæ ecclesiæ intimarent negotijs veritatem, & hortarentur episcopos, ut accingerentur ad ultionem, partem schismatice damnantes, & unitati catholicæ subscriventes. Conuenient stampis omnes Pontifices, Barones & Abbates, vocato ex nomine à rege & pluribus episcopis sancto Abbe Clarquallis. Fuitque vnicum omniū consilium & sententia, ut negocium ecclesiæ Dei Abbatii sancto imponeretur, & ex eius ore tota causa pensaretur. Qui diligenter prosecutus electorum merita, electi utriusque vitam & famam, electionisque ordinem, aperuit os suum, & spiritus patris sui impleuit illud. Vnus ergo omnium ote locutus, suscipiendum ab omnibus Innocentium nominauit, & ratum esse omnis pariter Ecclesia congregata clamauit. Laborabat eo tempore schismaticorum oppressione tota Burdegalensem prouincia, & non erat in tota Aquitania, qui Vulhelmo principi posset resistere: intantum animum eius indurauerat Deus. Persuadente siquidem Gerardo Engolismensi episcopo, & instillante in cor eius dissensionis semina, factus erat schismaticis author & defensor. Quicunque enim episcopus susceptioni Petri Leonis non subscribebat, persecutionibus exponebatur, ita ut exula-re cogeretur. Sibilabat enim in auribus Vvihelmi ducis crebris suggestionibus Gerardus predictus, tanquam vulpes astutissima & serpens antiquus atque tortuosus. Fuerat siquidem diutius in partibus illis Apostolicæ sedis legatus, non solum per toram Burdegalensem ac Turonicam prouinciam, sed quicquid à collibus Iberorum usque Ligerim complectitur ac claudit Oceanus, eius paruerat imperio. A quo tanto magistratu, tunc non modicum se dolebat deiectum. Ad Petrum ergo Leonis misit pro restituenda legatione, deiectionem suam ferre non valens: & ipse ei fide iurata deuotus obediens, principem terræ & quoscunque posset, ad eius imperium inclinaret. Gauisus homo perditionis, celeriter annuit & libenter. Gilone Tusculano episcopo Cardinale, qui solus ei de Romanis adheserat, ad hoc missò specialiter, aggreditur illico Vulhelmu Comitem marsupijs pecuniosis, pulsat animum eius suggestionibus venenosis, & hominem arundinæ leuitatis seducit & corruptit. In primis episcopus Pictaviensis Vulhelmus, catholicus & honestus, de sede sua violenter expellitur, & quia Petru Leonis abdicabat, condemnatur, alijs existentibus causis priuatis, ob quas ei Comes infensus, libenter eum persecutus. Obscuro igitur, ut nullis sit onerosum vel graue, si quiddam animo incidentis obiter attigero, vel si prius gesta, breuiter repetiero.

Vt B. Bernardus primò ad se vocārit Vulhelnum. Cap. 4.

Ante hos dies apud multos, fama ubique perstrepsit cœperat audiri, quod seductor ille machinabatur aduersus Ecclesiam Dei. Et missi sunt à latere Innocentij Papæ, tunc agentis in Gallijs, B. Bernardus atque venerabilis loslinus Suelsonensis Episcopus, ut tam ipsum, tanquam principem Vulhelmu super his constanter conuenirent. Qui Pictaviam usque peruenientes, predicto inuasori salutaribus monitis suaserunt, sed non persuaserūt. Quomodo enim persuaderet ei, qui iam eodem principe persuaso, impudenter in ecclesiam catholicam cōuicia despumabat, Innocentium vituperabat, Anacletum suum præconizabat, non obedientes ei, erroneous & accephalos affirmabat? Vnde factū est, ut animati & armati in insaniam schismatici, ex eodie publicè persecutionem Catholicis intentarent. Interē dum hęc ageretur, Abbas sanctus in quadam monasterio ordinis sui, cōstracte de nouo in Pictavia, morabatur. Qui catholico-persecutio rum.

Cōes Guil-
elm⁹ venit
ad S. Ber-
nardum.
Act. 9.
1. Reg. 9.

vt ad se necessariae collocutionis gratia dignaretur properare. Quem mox Comes vt audiuit, deposita quodammodo ferocitate leonina, & assumpta mansuetudine columbina vel ouina, ad auditum auris obediuit. Venit filius prodigus ad patrem, et si non dūm reuersus ad se. Venit Saulus ad Ananiā, et si adhuc cęcus peruersusque: cum omni gaudio suscepimus est ab Anania, tanquam Saul, queritans asinas, à Samuele propheta. Mox qui in spiritu & virtute Elia deuenerat, accensus est quasi ignis, & verbum eius quasi facula ardebat, cupiens in spiritu vehementi conterere nauem Tharsis. Inclusumque

Is fuit Lu-
douic⁹ VI.
Crassus.

Vide quan-
tum tribui
tur sanctis
simo viro.

Gerardus
episcopus
incitat Guil-
helmum ad
schismā.

Guilhelm⁹
Pictavorū
Episcopus
profagat.

sumique septem diebus continuis in quodam loco secretiori Comitem, de morte & vita, de poenis malorum & premijs bonorum, de vita & exemplis beatorum suo illo modo ignito ardenter tepidum instruebat. O si calidum audisses ad frigidum sua verba proferentem, dices ignem succendentem vepres criminum, dices gladium carnes devorantem, crederes malleum petras conterentem. At quoniam nondum fuscitauerat Comes nihil flectitur verbis S. Bernardi.

Intercitat mihi sanctas sancto viro.

Hortaris, passiuē dicit.

sumique septem diebus continuis in quodam loco secretiori Comitem, de morte & vita, de poenis malorum & premijs bonorum, de vita & exemplis beatorum suo illo modo ignito ardenter tepidum instruebat. O si calidum audisses ad frigidum sua verba proferentem, dices ignem succendentem vepres criminum, dices gladium carnes devorantem, crederes malleum petras conterentem. At quoniam nondum fuscitauerat Comes nihil flectitur verbis S. Bernardi.

Quid plura? Induratus Pharao surgit in scanda, seruo Dei phreneticus conuiciatur, & cum priuare se vertice, si extra claustra reperiret, comminatur. Vnde ferocem leonis sauitiam agnitus tremebundus expauens, immunem suæ doctrinæ tunc cum abire permisit. Dic mihi, o homo, si intelligis hominis Dei salutare documentum? Medicus est, qui te hortatur: phreneticus es, qui hortaris: portas gladium, & vibras hastam manu furiosa. Sine modò, sine Abbatem sanctum recedere: tu interim contempta cedro & Libano, sub umbra rhamni tui, occupatoris scilicet aurifissimi, requiesce: sed veniet tempus & non tardabit, quando suspirabis absentem, quem paruipendis præsentem. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Regresso ergo viro Dei, & in proprio nido Clarquallis collocato, factæ sunt per predictos Gilonem Cardinalem & Gerardum occupatorem, quas suprà meminimus, deiectiones episcoporum atque sedium occupationes.

Desecunda Comitis conuentione apud Pertinacum. Cap. 4.

Carnotensis Episcopus cum S. Bernardo it ad eum.

Couenitur Pertinaci. Vna Ecclesia extra quam nulli falsus. Num. 16.

Nihil efficitur apud Comitem.

Avidens huiusmodi venerabilis Gaufredus Carnotensis episcopus, vir virtutis, plenus spiritu confilii & fortitudinis, cui à Domino Papa Innocentio Aquitania legatio fuerat commendata, vehementer indoluit, & succurrentum periclitant Ecclesiae, postpositis alijs negocijs, sine morè dispendio, decrevit. Abbatem ergo Clarauallensem obnixè rogitanus petit & obsecrat, vt sibi ad tantorum malorum eliminationem succurrat. Vident excusationes frustre extendi, assensit & annuit. Ibant igitur simul, & sicut condixerant Abbas & legatus, ingressi sunt. Aquitanæ fines. Significatum est interim comiti Vilhelmo per viros illustres & solennes nuncios, qui minus ad eum accedere verebatur, quod Bernardus Clarauallenensis & Gaufredus Carnotensis, cum alijs multis episcopis & religiosis, eius colloquium prestatabant: quorum esset studium, vt de pace Ecclesiae & malorum remotione in communione tractaretur. Suasum est illi atque persuasum, ne tantorum declinaret colloquium, quorum communicato consilio, facile posset fieri, quod difficile videbatur, & repente prouentu possibile redderetur, quod modo impossibile videbatur. Itaque apud Pertinacum hinc inde conuererunt. In primis ergo de ecclesiæ diuisione, scisuræ ac discordia obstinatione, quæ in sola confederata Aquitanæ regione, multis modis serui Dei Comiti proposuerunt, & se multiplici ratione vallauerunt: Ecclesia, inquit, vna est, & quicquid extra illam est, quasi extra arcum Noë, diuino iudicio naufragari atque interire necesse est. Adducunt in medium exempla pessimorum Corc, Dathan & Abiron, quos ob paculum schismatis viuentes terra absorbut. Addunt quoquæ, in nulla scriptura authentica se legisse, pesti schismatis Dei aliquando defuisse vindictam. Vilhelmus ad hoc sano in parte cōsilio vsus, respondit se Innocentio facilimè posse obedire, sed ad restitucionem episcoporum, quos expulerat, nulla ratione posse consentire, tum quia eum implacabiliter offenderant, tum quia se pacem eorum nullo tempore suscepturn iuraverat. Sed dum vicissim per internuncios sermo pertraheretur, incastum se mutuò verbis occupabant, & facti velut æs sonans aut cymbalum tinniens, nihil proficiebāt. Sermone deterebant diem, & in ventum verba proferebant. Angustabatur in semetipso Domini seruus, & quia non explebarat de principe, quod cogitauerat, anxiabatur in eo spir-

spiritus eius, in se cor eius turbabatur. Quid ageret athleta Christi? Deficiente humano præsidio, recurrat ad diuinum vir diuinus: ad arma fortiora confugiens, efficacius est munitus.

De tertia conuentione. Cap. 6.

Acedens ad altare sanctum vir sanctus, pro gente non sancta supplicandum inter Missarum solennia dignum duxit. Intrauerunt ecclesiam, quibus diuinis interessit licebat mysterijs. Vuilhelmus Comes cum suis adherentibus praeforibus sustinebant. Sacrificabat igitur & orabat hora sacrificij ea quidem, qua consuecerat, sanctitate cordis ac puritate animi. Rite ergo consecratione peracta, pace data & in populum diffusa, homo Dei, iam se non agens ut hominem, corpus Domini nunc patenæ superposuit, secumque portauit. Egrediebatur itaque foras ad Ducem foris manem, ut loqueretur in idipsum, ignitis oculis, ignita facie, ignitum portans eloquium, nec supplex, sed minax ac verbis terribilibus principem terribilem est aggressus. Rogauimus, inquit, te, & rogantes que ad pacem sunt Ierusalem, contempsti. Supplicauit tibi in altero conuentu, quem iam tecum habuimus, seruorum Dei coram te adunata & prostrata multitudo, & despxisti. Vx qui spernis, nonne & ipse spernēris? Ecce post seruos, ad te Dominus omnium supplicaturus aduenit: ecce filius virginis, caput Ecclesiae, quam tu persequeris: post membrorum preces, caput ad te processit. Adest iudex tuus & tuorum, in cuius nomine curuatur genu omnium cœlestium, terrestrium ac infernorum. Adest testis & iudex tuus, in cuius manus est ille tuus spiritus deuenturus. Nunquid & illum spernes? Nunquid ipsum, sicut seruos eius, contemnes? Vniuersi, qui aderant, lachrymabantur, & orationibus intenti, rei exitum præstolabantur, & omnium expectatio suspensa, aliquod diuinum fieri cœlitus arbitrabatur. Vidēs Comes Abbatem procedentem in spiritu vehementi, & in manibus tenentem sacratissimum corpus Domini, diriguit & expauit, metusque membra trementia per totum dissoluit, atque velut extra mentem positus, ad terram usque prosteretur. Eleuatusque a suis militibus, rursus in faciem corruit, nulli loquens, & in nullum intendens. Qui comprehendit sapientes in astutia sua, & regum balteum dissoluit, ipse fecit hoc. Vere non est sapientia, non scientia, nec consilium contra Dominum. Tunc vir Dei proprius accedens: Surge, inquit, & sta supra pedes tuos, & diuinam ausculta sententiam. Præfens est episcopus Piætatiensis, quem ab ecclesia violenter expulisti: vade iam, reconciliare patri, & in osculo sancto pacis cum eo iungito foedera. Innocentio subdere, & ele. & to à Deo tanto pontifici pâre, sicut ei obedit omnis Ecclesia sanctorum. Auditis his tyrannus, sacramentorum presentia superatus, & autoritate spiritus sancti vietus, nec audebat respondere sapientia & spiritui, qui loquebatur, nec poterat reddere vnum pro mille euangelizanti verbum virtute multa: sed statim occurrens, recepit episcopum pacis ad oscula, injiciens manus in Abbatis vincula. Et quod amplius est, eadem manu, qua prius eum expulit, cum totius exultatione ciuitatis ad sedem propriam rediuit. Iam fortis impegit in fortem, & fortior superueniens, fortem superauit. Iam deinceps Abbas cum Comite familiarius loquens & suauius, nè ad impios ausus & tam temerarios deinceps exurgeret, nè Dei patientiam in tantis flagitiis iritaret, nè pacem reformatam in aliquo violaret, paternè commonuit. Tanto ergo malo obruto, & Gerardi schismate in cineres redacto, Bernardus cum gudio Clarauallem regressus est. Vuilhelmus vero auditio eo, multa interim faciens, deinceps minus crudelis extitit. Multa mala fecisti, ô tyranne, iam aliquando compescere: iam mutatus in vas electio- nis à vase contumelia, conuertere. Tempus est ut reuertaris ad eum, qui te fecit, ut te videntes & ex bonis operibus considerantes, glorificemus Deum in die repentina tuæ visitationis. Nam oportet te in habitu vili Apostolico conspectui praesentari, & plenum virtutibus in vasta solitudine Stabuli Rodis sepeliri. Dicamus ergo, quando & qualiter.

De meditatione Vuilhelmi. Cap. 7.

Post recessum viri Dei, potens Dominus de lapidibus filios Abraham suscitare, Matth. 9, cœpit mentem Comitis ad compunctionem & veram pœnitentiam mirabiliter excitare, & Oriens ex alto, sedentem in tenebris & umbra mortis, misericorditer visitare. Prædicti siquidem patris admonitio crebrius in mentem ipsi

M m m m venie-

Comes res veniebat, & memoria priorum gestorum & dictorum animo non excidebat: sed vt ani-
dit ad se. mal mundissimum ad praeseppe positum, plenissimè, quæ audiérat & viderat, ruminabat.
Luc. 12. Resolutebatur in calescentis affectionis incēdium, & in meditatione eius exardefcebat
ignis, quem Dominus venit mittere in mundum. Formabat ante mentis oculos Ber-
nardī constantiam, fortitudinis audaciam, virtutis eminentiam, prudentiæ soleritam,
temperantiae parsimoniam, iustitiae sanctimoniam, & imaginabatur bestiam, sua verba
tam efficaciter resonantem. Nec mirum, si in ipso vinciebatur Amalech, id est, si caro spi-
ritui subdebebat: quando rediuius Moyses leuans in oratione puras manus, pro Vuil-
helmo assidue precabatur. Deus meus, quotiēs homo tuus totas noctes perugiles in
oratione duxit & insomnes, flens largiter & effundens sicut aquam cor suum ante con-
spectum tuum, pro quo & de quo loquebatur tibibona? Certe non poterat tantarum
preces. Comite. perire filius lachrymarum. Dicebat enim sibi ipsi adspiciens in visu noctis & rigans la-
chrymis stratum suum: Heu me, quid animi habebam, quando illum contemnebam?
Clamat ad me, & non exaudiebas: stabat, & non respiciebam: Murabat ei in crudelē,
& in duritia manus meæ aduersabarilli. Væ mihi, quia peccavi in sanctum Dei, dum de-
precaretur me, & non audiui. Quis mihi dabit pennas sicut columbae, & volabo ad eum,
& cum ipso dec̄terò requiescam? Veruntamen si iniquitates meas obseruaueris pater,
ante faciem eius totiēs ad iracundiam, prouocatam, non sustinebo. Nōnne cor meum
ardens erat in meipso, dum loqueretur mihi utilia, & aperiret suum os me docēdo? Bea-
ti sunt, qui eum audiērūt, & in amicitia eius decorati sunt. Nunquā sic locutus est ho-
mo, sicut ipse loquebatur, & in labijs eius gratia diffundebatur. Talia dicebat intra se-
metipsum, & huiusmodi cogitationes ascēdebant in cor suum. Ecce Benjamin lupus
rapax, qui manē comederat prēdam, iam vesp̄ diuidit spolia, iam de comedente exit
cibus, & de forti egreditur dulcedo. Non longē est à cibo spirituali, qui paratus est dare
preciosa quęque pro cibo ad refocillandam animam. Cūm ergo fortia atque prēclara
arma pœnitentia sub iugo Christi decreuisset assumere, ad quem pro imponenda sibi
pœnitentia pergeret, cœpit hastare: sciens, quicquid per se sine confessore voluntari-
riè assumeret, vanæ gloria & pr̄a sumptioni, non mercedi, militare: & solum, si ceci-
derit, subleuantem non habere, & qui sibi se magistrum constituerit, stulto se discipu-
lo subiungere. Sæpiissimè subiit animum eius, venerabilem Bernardum pr̄ omnibus
eligere, sed propter iniurias illi illatas, occlusum sibi redditum prospiciens, ad eundem
verebatur aduentare.

De accessu Comitis ad solitarium. Cap. 8.

Eram tunc temporis in diuersis mundi climatis viri religiosi, potentes virtute,
& fortes robore: qui Deum pr̄ oculis habentes, cœlum appetentes, infernum me-
tuentes, ad extreum iudicium contremiscentes, à communivita aliorum se-
gregabant semetipos: nec cōtentī strata publica preceptorum, ingrediebantur
mundissimam, rectissimam ac strictissimam semitam consiliorum. Nec sufficiebat circa
communia languere viris perfectionis, sed adspirabant ad eacumina supererogationis.
Et quibus alij regularem, alij monasticam, alij anachoreticam, alij eremiticam ducentes
vitam, vni Domino seruabant, vni regi militabant. Sed & in regione eadē, quæ tales
nobis protulit ciuem sanctorū & domesticum Dei, nō defuere viri spirituales, haben-
tes spiritum prophetiæ, propositum spirituale: qui, nē cum salutis periculo viuerent in
seculo, viuebant in eremo, & oculis desiderantibus Christum, nil aliud dignabantur ad-
spicere. Hi tales & si pauci numero, de malitia tamē patriæ & furia Pietaua traxerunt
nil, nō magis, quām de sale marino pisces maris. Non longē erat à loco, in quo Vuil-
dam mira helmus talia meditabatur vt columba, quidā de numero talium, vitā eremiticam ducēs,
simplicitatis. & mira admodū simplicitatis homo. Sola enim, q̄ Dei sunt, cogitās, & mundū ab im-
mūdo discernere nesciēs, sanctę rusticitatis, quę solum sibi prodest, sanctimonia rutila-
bat. Ad hūc solitariū mox soliuagus miles ire cœpit, & eū diligēter quasiuit, donec in-
ueniret. Cogitabat intra semetipsum, qualis esset ista deuotio, quā ad eū cerebat, & quid
de ipso ageret omnipotēs, nō plenē ipsem cognoscet. Replebatur stupore & ecclasi
in eo, quod cōtigerat illi, penè somnium suspicatus. Quid plura? Venit ad pastorē agnus
faetus de lupo, sed eū verebatur adunare pastor trepidus ouili Dominico. Requirerat in-
stanter portū naufragus, medicū sauciatus, Ananias Saulus in Paulū prostratus. Sed quid
ageret

ageret Ananias? Audiérat à multis de hoc viro, quanta mala fecisset ecclesijs & ecclesiasticis personis, & nesciebat futurū vas electionis, vt nomen Christi portet coram gentibus & regibus & filijs Israël. Abscondebatur ergo columba tremēs ab accipitre & nido, fugit ouis tremebunda veniente lupo. Metuebat enim sibi improperari à Domino: Si videbas furem, currebas cum eo. Quia tamen perseuerabat pulsans, propter improbitatem surrexit & exiuit, intuitusque in eum toruo lumine, hēsito ad admirans, ait: Im- Psalm. 49.
pie, crudelis & dire tyranne, cur Christi seruos conaris infestare? Nunquid tibi parū tur Comes
est haec tenus ceteros impugnāsse, nisi etiā presumas Christi seruos molestare? Recede, ab eremita,
recede: iam ab hac stultitia quiesce, desine tu iuuenis senem laceſſere. Qui haec tenus or-
bem terrarum habuisti infestum, quid tibi ad eremum? Nihil tibi & loco illi: nec est so-
cietas alterius ad alterū, non plus quam luci ad tenebras. Cui timidus heros respondit:
Non malevolus te deposito, sed cor pœnitens gero, & delictum meum maximū emun-
dari cupiens, iniuriam meam coram te recognosco. Pro excessibus igitur præteritis
corrigendis & prauis actibus abiendi, aeternam pœnitentiam, ad properauit. Conside-
ro quæ feci, & nolo quæ facturus sum, moderari. Quot in me habui oblectamenta, tot
offerre Deo paratus sum ad tuæ voluntatis arbitrium de membris cordis & corporis
holocausta. Quapropter noli prohibere per Christum te obsecrantem, & ad tuam iussi. Offert se ad
onem satisfacere cupiētem. Gustem per tuum ministerium, gustem, inquam, quam dul- satisfactio-
ce sit vitijs non seruire, qui in meipso didici, quam amarū sit vel expertum esse vitia, vel
velle vitium experiri. Sed ille timens velle eum sibi illudere, & fuisse immundum sciens,
& iam purificatum nesciens, fertur respōdifſe: Non ego te ligō vel foluo, neque falcam
in messem alienam mitto. Sum homo solis latebris dignus, soli mihi iudex, soli arbiter &
accusator constitutus: quatenus monstrat actio, quod habet professio, & monachi no-
men solitaria mihi cōuersatio interpretetur. Quod tam securus fateor, quam certus ex-
terior. Veruntamen si vera sunt quæ exponis, ad quandam alium singularis sanitatis
hominem festinare te confuso, qui longa experientia temporum iam suffultus, & in dis-
cretione spirituum iam excultus, ante me cognoscitur renunciasse seculo. Iuit, & in au-
ditu auris obediuit: sed ille nihil minus, ob auditam eius crudelitatem, pœnitentiam
Vuilhelmi verebatur. Fuit tamen, qui consilium daret audire querenti, & cupidè reci-
pienti. Quid ni recipere, qui toties signem denegatum quasi digito mendicans queri-
tabat?

De consilio duorum solitariorum super eius conuersione. Cap. 9.

Erat eodem loco & tempore aliis solitarius vir, valde discretus & sanctitate con-
spicuus. Hic sicut scientia scintillabat perspicuitate, ita quoquæ vitæ rutilabat
sanctitate. Vnde factum est, vt vtriusque concursu luminis, Deo clarus in scien-
tia, & populo celebris ex fama redderetur. Ad hunc solitarium secundus solita-
rius militem mos soliuagum destinauit, quem tamen dilationis affectum tadio, nihil
in itinere retardauit. Quid mirum? Diligebat ardenter, currebat velociter, & ideò per-
ueniebat celeriter. Omnia bibebat cum suavitate, secundum antiquum proverbiū:
interim omnia facilia & propè nulla faciebat amor. Amanti enim nihil est difficile, te-
stante anima, qua canit in sanctarum nuptiarum epithalamio dulci: Fasciculus myrræ
dilectus meus mihi: inter vbera mea cōmorabitur. Venit ergo ad hominem Dei, quem
amoris penulae subleuabant. Reuelauerat aut̄ Dominus auriculas solitarij, antequam
veniret beatus Vuilhelmus. Vbi verò Dei hominem nouit in spiritu propinquare, cau-
sam aduentis memoriter tenens, magis ac magis omnipotentis clementiam coepit
lachrymabiliter implorare, quatenus in pium ab iniquitate dignaretur, sicut promisit,
reucocare. Postquam igitur aduentasse Comitem vir sanctus accepit, cum gaudio spiri-
tus sancti eum in pace suscepit, causamque itineris indagare solerter ceepit. Cui ille pe-
nitralia cordis aperiens, totum propositum conuertendi coepit fiducialiter enucleare,
nec fuit verbum in cordis cubiculo, quod ei voluerit occultare. Diceres rediuium ho-
minem, qui inciderat in latrones, sauciatum & spoliatum, quem pertransierat sacerdos
& Leuita, Samaritani misericordiam præstolari. Sed quid egit Samaritanus? Viso eo,
non præteriuit, sed misericordia motus est, & curam illius egit. Nam appropinquans, al-
ligauit vulnera eius vinculis alligaturae salutaris, infundens oleum consolationis cum
vino mordaci epithematis. Doctus erat cum vnguentario Salomonico, facere pigmen- Ecel. 38.
ta sua.

M m m m 2 ta sua-

Luc. 15. ta suavitatis, & vñctiones conficere sanitatis. Mox mirum in modum, proposito Comitis diligenter intellecto, sicut gaudium est angelis Dei in cœlo super vno peccatore conuerso: sic & isti gaudium cumulatum est super pœnitenti Comite & peccatore tam peruerso. Post aliquātulum ergò temporis & monita vitæ ac salutis, iam securius locutus est senior, dicens : Reuertere in domum tuam vndè existi, & nemini dixeris quod conceperisti. Volo enim te esse cautum, & declinare inanem gloriam, quæ est virus viri teatū & dēmonium meridianum. Postea indutus cunctis armis militari bus, quibus ante malefacere p̄fūlūisti, aſſcenſo que meliori equo, cui haſtenū insidere conſueuisti, ad me clanculū ſolus festinabis in habitu tali. Et poſt hēc ſalutare confiſum, cooperante Domino, tibi impendam pro meo poſſe. Talia dicebat medicus infirmum curaturus, nec amplius exprimebat, quia ſciebat quid ipſe eſſet facturus. O medici prudētiam. O viri ſapientiam. O ſpiritum, qui loquebatur. Statim enim vt ad eum introiuit Vilhelmus, non dixit: O inique, o immunde, o adulter, o schismatice, o incestuſe. Portabat gladium vt ſecaret vulnus, ſed agrotantii non ostendebat, nē medicinam repentinam neophytus abhorret. Abscondebat intus ferrum diuisionis, non ſub vefimento tegminis, ſed ſub velamento narrationis. His auditis, B. Vilhelmus, cui omnis mora erat longa nimis, gratias agens Deo, domum regreſſus eſt. Sed & monitorum falarium p̄ceptoris ſui non ſurdus aut obliuiosus factus auditor, religioſa ſollicitudinis ſuæ nulli extrancorum aut propinquorum voluit eſſe relator. Didicerat enim scriptum eſſe: Nesciat ſinistra tua, quid faciat dextera tua. Domestici tamen eius, rem penitus ignorantes, vt eum viderunt cum rebus indictis ad ſuum redire preceptorem, felicibus eius a cibis incſiſi execrabiliter maledicentes, aſtimabāt eum progressurum ad conſuetæ nequitæ ſcelus & furorē.

Delorica ad eius carnem adſtricta. Cap. 10.

Matth. 6. **T**ntereā dum hēc agerentur à Comite, vir Dei quendam fabrum doctum trahere fabrilia, cum instrumentis fabrilibus ad ſe de vico proximo clām accerſiuit. Sicque prouifum eſt, vt in termino iniuincto Vilhelmus ad virum Dei rediens, fabrum cum circulis catenisque & vinculis ferreis vincire paratum, quem nesciebat, reperiret. Ingressus ergò Vilhelmus ad ſolitarium, nec ſolitarium, ſed cum fabro reperiēs, obſtupuit instantiū, vt dicere poſſet: Eccē faber & vincula: vbi eſt viſtima vincienda? Sed rēpōdetur eicū Abraham, quod Dominus ſibi prouideret holocausti viſtīam. Holocausti dixerim, an holouinēti? Vtrunque ſi dixerim, non me pœnitēbit. Veritatem enī dicam. An non holocaustum, in quo ardor charitatis conſumebat rubiginem viſitorum? An non holouinētum, quod decem ligamentis conſtringitur circulorum ferreorum? Mox vt intrauit, audiuit patrem ſpiritualem dicentem ſibi: Fili Vilhelme, authoritate ſacrorum canonum ſalubriter admonebam, nē falsis pœnitentijs laicorum animas decipientes, in infernum protrahi patiamur. Veritas eſt irrefragabilis, & negare nō poſſimus, quod nullum malum impunitum manet, ſicut nullum bonum irrenumeratum. Aut enī Deus punit, authomo. Modus autem puniendi, ſecundūm modum p̄teriti delicii debet extendi. Dicit enī veridica ſcriptura: Iuxta mensuram delicii crit & plagarum modus. Et iterū: Quantum glorificauit ſe & in delicijs fuit, tantum date ei tormentum & luctum. In huius ſignum p̄co iudicis horrabatur agere fructus pœnitentiæ, non quoſcunq; ſed dignos fructus pœnitentiæ. Melius eſt ad momentum temporaliter cruciari, quām ſupplicijs addici ſempiternis. Si ergò verē pœnitentes, & omnino ad remiſionem peccati p̄teriti, ad euationem futuri iudicij, & ad adeptiōnem cæleſtis fastigij ſuſpiras, talem pœnitentiæ diſtrictionem, tamen citra condignum, tibi impono: Inprimis, quia iceunium domat peftes carnis, oratio peftes mentis, eleemosyna verò ad omnia valet, promiſſionem habens vitæ, quæ nunc eſt & futura: per hēc tria emplaſtra preciōſiſſima tibi indicō poſſe redire ad patriam claritatis æternæ. More ergò perfecti, ibis & vendes omnia, quæ habes, & dabis pauperibus: vt exoneratus & nudus, ſequi poſſis non habentem vbi caput ſuum reclinaret: qui exultauit vt gigas ad currēdām viam. Deinde, quia omnia iſta extra te ſunt, propriā loriam ferre am ad carnem ſuper nudū p̄cipio te portare omnibus diebus vita tua. Poſt hēc, quia in factis tuis offendisti plurimos, maximè tempore ſchismatis ſub Petro Leonis, & non ſufficit bona conſciencia quo ad Deum, ſed requiritur etiam bona fama, quo ad proximum:

Deut. 25.**Apoc. 18.****Matth. 3.****Ieiunium.****Oratio.****Eleemosy-****na.****Nora quid****vir sanctus****proſatisfa-****ctione im-****ponat Co-****mīti īverē****pœnitenti.**

mum: nudis pedibus Apostolico conspectui te presentabis, ut secundum eius arbitrium satisfasias Domino, à quo pro tuis sceleribus longè lateque anathematis es opprobrio condemnatus. De orationum verò pondere & mensura nihil impono, cōfidens in Dominō, quod processu temporis, cūm dilatato pede amoris viam mandatorum Dei currere cooperis, vñctio eius docebit te non solū de orationibus, sed etiam de omnibus. Et quoniam frater, qui adiuuatur à fratre, quasi ciuitas firma est, vt alter alterius onus portemus: deinceps pro inuicem, vt saluem, Dominum exoremus. His dictis ab homine, Comes accepit verbum salutis, non iam vt ab homine, sed magis ab angelica lingua, immò vt à diuino flamine seu mystico spiramine. Reuerā non aliis fuerat, qui talia depromperat, quām spiritus patris eius, qui os eius impleuerat, & talia pronuncianda dictauerat. Mox mirum in modum totus in Dei amorem succenditur, & sine dilationis procrastinatione inter manus fabri & solitarij vetus Comes exuitur, vt nouus miles Christum, qui noua facit omnia, nouiter induatur. Nudatus proprijs vestibus, siue confusione & reuerentia, in medio duorum in nomine Iesu congregatorum constituitur, & lorica propria fortiter ad carnem connexa superestitur, firmiterque per totum corpus decem catenis seu vinculis artificis magisterio subtiliter constringitur, nē processu temporis facile dissoluantur. Post hoc asperrimo cilicio desuper contingit, ferrumque galeatum subtiliter, vt solui non valeat, capitl militis imponitur: sicque spiritualibus armis onustus, à suo preceptore dimittitur, & abiit permittitur. Iam depositis armis carnalibus, & assumptis spiritualibus telis, dicere poterat is cum Apostolicis viris: Arma militiae nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo.

De accessu eius ad Eugenium Papam. Cap. II.

Longam cum homine nouus homo moram non traxit, sed pectore sitibundo ve- lociter in propria rediens, dispendi impatiens, & velocitati operis inhians, res suas, omnia bona terrena antē possessa sibi detraxit. Res, quas in sua potestate habuit, vendidit & pauperibus erogauit: quas verò ad manum non habuit, ex corde proiecit & contempsit. Dispersit ergo & dedit pauperibus paupertatis amator, in brevi futurus pauperum non solū amicus, verum etiam & imitator. Hērentis in salo na- nūcula funem potius studebat prēcidere, quām soluere. Adspiciebat enim in remunerationem, paupertatis cupiens assequi premium, quod est regnum celorum. Nihil ex Matth. 5. omnibus ille quondam opulentus sibi retinere voluit, distribuens singula, nē cordi vel manibus adhēreret macula. Sicque factum est, vt omnibus suis simul & semel pro Domino spretis, pauperibus terram, sibi cēlum diuideret. Narrat textus euāelicus & cum magno exultationis tripudio recitat, Petrum piscatorem Christo dixisse: Eccē nos reliquimus omnia, & secutis sumus te. Benē Petre, & non ad insipientiam tibi. Non enim sequi poteras oneratus eum, qui exultauit vt gigas ad currentiam viam. Sed scire velim, quā sint omnia, quā te iactas reliquisti. Piscator eras, viictum manu & arte quarebas, dines non fueras, nauem & retia tantum disrupta possederas. Quid ergo te iactas tam confidenter omnia reliquisti? An omnia reliquisti, qui affectum possidendi deposuisti? Certè Vilhelmus noster nōnne eodem tecum spiritu dereliquit omnia, qui voluntatem habendi deseruit? Nihil minus in hac parte fecit à magnis Apostolis, qui nōn nauem, sed orbem: non retia, sed palatia: non pauperiem, sed gloriam velut stercora arbitratus est, vt Christum lucrifacaret. Omnibus ergo pro Christo percalcatis, nudis planatis, illo suo vestitu ferreo atque asperrimo circundatus, rutilans in luto margarita, dominum Papam visitauit. Quid ni visitaret bonos in mundo, quem visitauerat oriens ex alto? His diebus prēsidebat sancta sedi Apostolice beata memoria Eugenius Papa tertius, qd sub ferula beati Bernardi assumptus, Papatus Romani monarchiam tenebat, laudabiliter quidem & sincerrissime, vt potè talis ac tanti patris discipulus. Veruntamen quia bonorum vita malis oppidò solet esse infesta, & quia eleemosynam carpit inuidia, aduersus eum quorūdam Romanorum adulterina plantatio, vīperea progenies rebeliauit. Quorum aduersus se malitiam machinantem humanitatis reformidas, in superiorē Galliam cedens, salubriter se recepit. Vbi Rhemis celebrato concilio, rei que publicae negocijs peractis, Ecclesiastice potestatiē dispositis atque ordinatis, inter cætra sententiam antiqui anathematis, in Vilhelnum Comitem dudum latam, renoua-